Протокол №10

26 декабря 2017 года

Присутствовали:

Председатель и члены антикоррупционной комиссии лицея.

Члены педагогического коллектива, администрации.

Повестка дня:

1. О письме Минтруда России «О соблюдении запрета дарить и получать

подарки» № 10-12147 от 14.12.17.

2. О письме Аппарата Президента РТ «О запрете получать подарки»

№ 02-11939 от 09.12.17.

По вопросам повестки дня слушали: председателя антикоррупционной комиссии

Бердинскую О.Н.

1. Бердинская О.Н.сообщила об содержании

 письма за подписью начальника Управления Президента Республики Татарстан по

вопросам антикоррупционной политики М.С. Бадрутдинова о соблюдении запрета

дарить и получать подарки

 письма за подписью Руководителя Аппарата Президента РТ А.А. Сафарова о запрете

получать подарки.

Директор Афонская В.А. в преддверии новогодних и рождественских праздников

обращаю внимание педагогического коллектива, на наличие законодательно

установленного запрета получать подарки в связи с должностным положением или

исполнением служебных (должностных) обязанностей. Запрет на получение

вознаграждений и подарков от физических и юридических лиц лицами, замещающими

государственные и муниципальные должности, должности государственной гражданской

и муниципальной службы, содержат Федеральные законы «О противодействии

коррупции» (п. 7 ч. 3 ст. 12.1.), «О государственной гражданской службе Российской

Федерации» (п. 6 ч. 1 ст. 17) и «О муниципальной службе в Российской Федерации» (п. 5 ч.

1 ст. 14). Получение подарка должностным лицом вопреки запрету создает условия для

конфликта интересов и может повлечь привлечение к дисциплинарной ответственности

вплоть до увольнения в связи с утратой доверия.

Решение:

1. Провести беседы с работниками с целью доведения соответствующей

информации до их сведения;

2. Повысить бдительность, обеспечить контроль за применением предусмотренных

законодательством мер юридической ответственности в каждом случае

несоблюдения данного запрета (подпункт «б» пункта 5 Национального плана

противодействия коррупции на 2016-2017 годы, утвержденного Указом

Президента Российской Федерации от 1 апреля 2016 г. № 147);

3. Провести активную разъяснительную работу среди населения, в том числе

посредством размещения на официальном сайте Лицея информационного

сообщения по данному вопросу.

По всем вопросам повестки дня голосовали:

 «за» - единогласно.

Председатель комиссии       Бердинская О.Н.

Секретарь         Мингалеева И.Г.